
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/06457 

 Del: 20/10/2021 

 Proponente: Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio 

 

OGGETTO: 

Riqualificazione Torrino di Santa Rosa – Centro di socializzazione per anziani. CUP:  H17H16000130004 cc.oo. 

160004,160087,180346- Affidamento del Servizio di supporto al RUP per studio idraulico su di un tratto del 

fiume Arno prospiciente il Torrino Santa Rosa. CIG ZCE33597D5

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- in  data  22/02/2021  è  stata  approvata  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  avente  ad  oggetto: 

"Documenti di programmazione 2021/2023: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario,  

nota integrativa e piano triennale investimenti.";

- in data 30/03/2021 è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 avente ad oggetto: “Piano 

Esecutivo di Gestione 2021-2023. Approvazione.”;

Considerato che :

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 376/2018 è stato approvato il progetto definitivo redatto dai 
tecnici della Direzione Servizi Tecnici relativo ai lavori di “Riqualificazione del Torrino di Santa Rosa -  
centro  di  socializzazione  per  anziani”  dell’importo  complessivo  di  €  500.000,00  CUP 
H17H16000130004 -CPV 45453000-7 da finanziarsi al codice opera n. 160004 (PTI 2017/19, es.2017) 
con  contributo  reg.le  per  €  250.000,00  e  al  codice  opera  160087  per  ulteriori  250.000,00  ad 
alienazioni (PTI 2017/19, es.2017);

Pag. 1 di 8 DD/2021/06457



• il c.o. 160004 è stato movimentato in E. nel 2017 con incasso da parte della Regione di € 100.000,00;

• nel 2018 il  codice opera n. 160004 è stato radiato per € 150.000,00 per gara non avviata entro il  
31.12.17 e conservato per € 100.000,00 in relazione all’incasso di cui sopra;

• lo stanziamento di € 150.000,00 è stato collocato su un nuovo c.o. nell’es. 2018 mediante variazione di  
bilancio: c.o. 180346 (PTI 2018/20, es. 2018, finanziato sempre a contributo). Il titolo giuridico del  
nuovo c.o. 180346 è rimasto quello del preesistente c.o. 160004 (decreto dirigenziale Regione Toscana 
n° 6729 del 28.12.2015, certificato il 25.1.2016, avente ad oggetto “DGR 1172/2014 e dd 6582/2014:  
concessione di contributi per investimenti sociali  – approvazione graduatoria e impegno di spesa”,  
accertato ed impegnato dalla Direzione Servizi Tecnici con DD 18/9431); 

• il c.o. 160004 di € 100.000,00 (contributo)

• nel corso dell’es. 2017 è stato impegnato e liquidato per € 12.375,68 per spese tecniche relative ad 
indagini geognostiche (imp. 2017/5746/1 – Ditta Geotecnica Palazzi – Giomarelli Srl); 

• nell’es. 2018, con variazione, è stato applicato l’avanzo e riportata a bilancio la somma che risultava 
disponibile  al  31.12.17,  radiata  per  gara  non  avviata  al  31.12.17;  è  stato  impegnato/liquidato  € 
8.068,33 per incarico di progettazione esecutiva allo studio tecnico associato Ing. Lotti Brachi Vannoni;

• nel corso degli esercizi, fino al 2021, è stata riaccertata la disponibilità residua dell’U. con le operazioni 
di consuntivo. La somma attualmente a disposizione è di € 75.115,19 sull’imp. 21/4113; 

• il c.o. 180346 di € 150.000,00 (contributo) 

1. nel corso degli esercizi è stata riaccertata la disponibilità di E. e U. con le operazioni di consuntivo nella 
misura  di  €  150.000,00-  La  disponibilità  ad  impegnare  nell’es.  2021  è  di  €  150.000,00  sull’imp.  
21/3987;

• il c.o. 160087 di € 250.000,00 (mutuo). Si precisa che l’originaria fonte di finanziamento prevista dalla 
del. 376/2018 (alienazioni) è stata poi modificata in mutuo. 

• nel corso dell’es. 2019 la somma accertata sull’es.2019 (19/2173, con riferimento al progetto esecutivo 
che non è poi stato approvato dalla G.M. a fine 2018 – Prop. 836/18) è stata invece radiata per gara  
non avviata al 31.12.18 (con la quadratura fondi); 

• la Direzione Servizi Tecnici ha avanzato nel corso del 2019 richiesta di applicazione avanzo ma, per  
problemi  connessi  agli  equilibri,  la  medesima  non  è  stata  accolta;  nel  2020,  per  problematiche 
connesse  alla  definizione  progettuale,  non  è  stato  richiesto  l’avanzo;  nel  2021  è  stato  applicato 
l’avanzo con Del. C.C. 37 del 13/08/2021. La dotazione finanziaria del c.o. è attualmente allocata per  
€ 250.000,00 sul cap. 54410/4 dell’es. 2021; 

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  2018/09431  con  la  quale  è  stato  affidato  l’incarico  di 
progettazione esecutiva opere strutturali dell’intervento denominato “Riqualificazione Torrino di Santa Rosa –  
centro di  socializzazione per anziani”  – Codice Opera n.  160004,  allo  Studio tecnico associato Ingg.  Lotti,  
Brachi, Vannoni (cod. benef. 16972);

Visto che con DD 2019/6327 è stato riconosciuto allo Studio Tecnico Associato Ingg. Lotti, Brachi, Vannoni 

(Codice beneficiario 16972), un incremento dell’onorario professionale per un importo pari a complessivi € 

Pag. 2 di 8 DD/2021/06457



4.440,80  (comprensivi  di  iva  e  cnpaia)  per  l’incarico  di  progettazione  esecutiva  opere  strutturali  

dell’intervento: “Riqualificazione Torrino di Santa Rosa - centro di socializzazione per anziani”- Codice Opera n.  

160004 

Visto il rapporto del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) del 04/10/2021, allegato al presente atto a 

formarne parte integrante ed essenziale,  nel quale si  rileva la necessità di opportuna figura professionale  

relativamente al Servizio di supporto al RUP per “studio idraulico su di un tratto del fiume Arno prospiciente il  

Torrino Santa Rosa”

RICHIAMATA la richiesta da parte del RUP, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e con le modalità di cui  

all’art. 27 ROUS del Comune di Firenze, di attivare la procedura di verifica interna all’Ente per individuare  

personale  interno  atto  a  svolgere  l’incarico:  Implementazione  modello  idraulico  del  fiume  Arno  previa  

caratterizzazione geometrica di dettaglio delle aree e dell’ingombro

della nuova struttura. e il suo esito negativo, come da nota acquisita al protocollo 274807/2021;

STANTE la necessità di avvalersi, pertanto, di personale esterno;

VISTO:

- il compenso definito dal RUP nel predetto rapporto per le prestazioni di cui sopra pari ad un ammontare, al  

netto di  Iva  e  del  contributo  integrativo previdenziale,  di  Euro  8.400,00,  comprensivo  di  spese  ed  oneri  

accessori;

RICHIAMATA  l’offerta  presentata  dall’operatore  economico  (allegata  al  presente  atto),  per  un  importo 

risultante di Euro 8.400,00 oltre contributo integrativo previdenziale ed imposta Iva;

CONSIDERATO la competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato  

di riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione messa a disposizione, comprovata dalla 

professionalità e preparazione tecnica dello studio;

DATO ATTO che l’offerta è ritenuta, e dichiarata dal RUP con il presente atto, congrua e valida;

VISTO che il RUP ha stabilito, in base all'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, così come convertito nella  

Legge 120/2020 e modificato con DL n. 77/2021, di procedere all’affidamento diretto del servizio, in quanto 

trattasi di servizio di importo inferiore ad Euro 139.000,00, a valere sulle somme a disposizione nei quadri 

economici relativi al complessivo piano di adeguamento dell’immobile storico;

ATTESTATO il rispetto dei principi enunciati dagli articoli 30, comma 1, (economicità, efficacia, tempestività,  

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione);

VISTO che  l’offerta  presentata  dallo  Studio Associato BF  Ingegneria  pari  ad Euro 8.400,00  quale  importo 

Pag. 3 di 8 DD/2021/06457



offerto netto per la prestazione, oltre a contributo integrativo previdenziale di Euro 336,00, calcolato nella  

misura del 4% in applicazione delle aliquote previdenziali dovute, ed Iva al 22% di Euro 1.921,92, consta di un  

importo complessivo di Euro 10.657,92;

PRESO ATTO  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  10.657,92,  a  favore  dello  Studio  Associato  BF  Ingegneria 

identificato con il codice beneficiario 42132, sarà imputata sul codice opera 160004, come segue:

-  Euro 10.657,92  sulla  voce “somma a  disposizione”  ovvero sull’imp.  21/4113  che  presenta  ad oggi  una  

disponibilità di € 75.115,19 

RITENUTO con l’occasione di procedere ad assumere anche la prenotazione di spesa sul c.o. 160087 in quanto  
nel 2021 è stato applicato l’avanzo con Del. C.C. 37 del 13/08/2021 e collocate le risorse pari a € 250.000,00 
sul cap. 54410/4 in competenza. La prenotazione può essere assunta al pari di quanto già effettuato sugli altri  
due cod.op.; la radiazione operata in precedenza non tenne conto del fatto che l’opera è unica, composta da 3  
cod.op., e come tale deve essere trattata sotto il profilo dell’armonizzazione contabile; 

Visto che il CIG acquisito per il presente affidamento è: ZCE33597D5;

Richiamati gli  obblighi  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  Legge 13/08/2010  n.  136  

ss.mm.ii.;

Dato atto che il RUP dell’opera è l’Arch. Giorgio Caselli;

Richiamate le Linee Guida Anac n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all'architettura e  

all'ingegneria”;

Richiamate le  Linee Guida Anac  n.  4,  di  attuazione del  Decreto Legislativo 18 aprile  2016,  n.  50,  recanti  

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO delle verifiche in corso sul possesso dei requisiti generali, precisando che, in caso di successivo  

accertamento  del  difetto  del  possesso  dei  requisiti prescritti,  il  presente  affidamento  verrà  risolto  ed  il  

pagamento di quanto pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità  

ricevuta, salvo il maggiore danno;

Richiamata la seguente normativa in virtù della quale si procede al conferimento diretto della prestazione  

professionale:

- l’art. 30 e l’art. 36 comma 1 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Pag. 4 di 8 DD/2021/06457



- l’articolo 1 della legge 120/20 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”, così  

come modificato con DL n. 77/2021, che introduce un regime in deroga all’articolo 36, comma 2, e 157,  

comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del  

procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021, ed in particolare il comma 2 lettera a) che 

prevede l’affidamento diretto per i servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore a 139.000;

- il comma 3 del medesimo articolo secondo il quale gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite  

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del  

decreto legislativo n. 50 del 2016: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto,  

la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni  

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Ritenuto che:

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di Supporto al Rup per studio idraulico su di un tratto del 

fiume Arno prospiciente il Torrino Santa Rosa ; 

-  il  contratto verrà  stipulato  mediante  scrittura  privata  non  autenticata  così  come consentito  dall’art.  32 

comma 14 del D.lgs. 50/2016 trattandosi di affidamento di importo netto inferiore a euro 40.000;

- le clausole contrattuali sono quelle precisate nello schema di contratto, di cui si allega al presente atto lo  

schema;

- la modalità di scelta è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 della legge 120/20 comma 2 lettera a);

Preso atto:

- della verifica contestuale dell’iscrizione del professionista, mediante interrogazione della banca dati on line  

dei corrispondenti Albi professionali;

-  della  attestazione  di  regolarità  contributiva  relativa  ai  professionisti componenti lo  Studio  Associato,  

acquisite al protocollo 319887/2021 e 319899/2021;

- dell’assenza di annotazioni riferita al predetto operatore nel casellario informatico Anac, interrogato alla data 

del 05/10/2021;

Dato atto che in attuazione delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione approvato con 

deliberazione  di  Giunta  del  28/01/2020  n.  21  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  Piano  Triennale  di 

prevenzione  della  corruzione  e  per  la  trasparenza  2020-2022”;  quanto  disposto  dal  Segretario  Generale  

connota protocollo n. 76915 del 31 marzo 2014; del codice di comportamento dei dipendenti approvato con 

Deliberazione di Giunta n. 471 del 30/12/2013; del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di  

Firenze, approvato con Deliberazione di Giunta n. 12 del 26/01/2021, del Codice Disciplinare del Personale  

Pag. 5 di 8 DD/2021/06457



Dirigente  (CCNL  17/12/2020  Area  sezioni  locali),  non  sussistono  cause  di  conflitto  di  interessi  ai  fini 

dell'adozione del presente atto;

Dato atto che

-  a  seguito  dell’esecutività  del  presente  atto  il  contratto  sarà  stipulato  mediante  scrittura  privata  non 

autenticata, come da schema contratto che quivi si allega, così come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.lgs. 

50/2016 trattandosi di affidamento di importo inferiore a euro 40.000;

Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione 

Servizi tecnici;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:

- gli artt. 107 e 183, del DLgs n. 267/2000 e ss mm e ii;

- il Dl.gs. n. 50/2016 e ss mm e ii;

- la Legge 120/20;

- le Linee guida Anac n. 1;

- le Linee guida Anac n. 4;

- il Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze;

- gli artt. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Per le motivazione sopra esposte

DETERMINA

1. di affidare allo Studio associato BF Ingegneria - codice beneficiario 42132 – il servizio di “supporto al RUP 

per studio idraulico su di un tratto del fiume Arno prospiciente il Torrino Santa Rosa”, come meglio dettagliato 

nel rapporto del Responsabile Unico del Procedimento allegato al presente atto, nell’ambito dell’intervento 

denominato  “ Riqualificazione  Torrino  di  Santa  Rosa  –  Centro  di  socializzazione  per  anziani”.  CUP: 

Pag. 6 di 8 DD/2021/06457



H17H16000130004 cc.oo. 160004,160087,180346 

CIG ZCE33597D5 

2. di prendere atto che la spesa della prestazione in parola ammonta ad Euro 10.657,92, di cui Euro 8.400,00 

quale importo offerto netto per la prestazione, oltre al contributo integrativo previdenziale di Euro 336,00,  

calcolato nella  misura del 4% in applicazione delle aliquote previdenziali  dovute, e ad Iva al  22% di  Euro  

1.921,92, e che la stessa trova copertura sul codice opera 160004 per i motivi contabili già sopra indicati,  

assumendo il relativo sub impegno di spesa come da aspetti contabili del presente atto, come segue:

-Euro 10.657,92 da imp. 2021/4113

3. per i motivi espressi in narrativa, di assumere con l’occasione anche la prenotazione di spesa sul c.o. 160087  
in quanto nel 2021 è stato applicato l’avanzo con Del. C.C. 37 del 13/08/2021 e collocate le risorse pari a €  
250.000,00 sul cap. 54410/4. La prenotazione può essere assunta al pari di quanto già effettuato sugli altri due 
cod.op.; la radiazione operata in precedenza non tenne conto del fatto che l’opera è unica, composta da 3  
cod.op., e come tale deve essere trattata sotto il profilo contabile; 

4.  di  dare  atto  che  il  quadro  economico  che  conterrà  il  presente  impegno verrà  delineato  con  l’atto di  

approvazione della nuova soluzione progettuale dell’intervento di riqualificazione del Torrino.

5.  di  dare  atto che,  a  seguito  dell’esecutività  del  presente  atto,  dell’esito  positivo  dei  controlli  effettuati 

sull’aggiudicatario  ai  sensi  dell’art.  80  Dlgs 50/2016,  e della  produzione della  garanzia definitiva da parte  

dell’aggiudicatario, sarà stipulato il contratto mediante scrittura privata non autenticata così come consentito 

dall’art. 32 comma 14 del D.lg.s. 50/2016 trattandosi di affidamento di importo inferiore a euro 40.000, alle 

condizioni contrattuali di esecuzione della prestazione contenute nello schema di contratto e nel rapporto del 

RUP, entrambi allegati al presente atto a formarne parte integrante ed essenziale, precisando che, in caso di  

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, il presente affidamento verrà risolto  

ed il  pagamento di  quanto pattuito avverrà solo  con riferimento alle  prestazioni  già  eseguite e nei  limiti  

dell'utilità ricevuta, salvo il maggiore danno;

6.  di  dare  atto  dell’assenza  di  conflitto  di  interessi  con  il  soggetto  aggiudicatario  del  servizio,  come  da 

dichiarazione del Rup come dichiarato con il presente atto;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’opera di cui al codice opera è l’ Arch. Giorgio 

Caselli (subentrato in tale veste all’Ing. Michele Mazzoni); 

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 7 di 8 DD/2021/06457



BF_Preventivo_signed.pdf - a8ea890e15508b860871679c03f8fc05f7554ac8cf81a1c26e193f6893a90ffd

rapporto rup .pdf - b9f9586967706ef0fed861dbd4d091c32449f0dae57fb3b3b9140f7052f86903

schema contratto bf.pdf - 117b9ea521f147a22b811de08683c5dc0717f339f2b7acc6094013f78867ea43

Firenze, lí 22/10/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giorgio Caselli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 53420 2 2021/4113 € 64.457,27
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2021 53420 2 2021/7262 € 10.657,92

42132 - STUDIO 

ASSOCIATO DI 

INGEGNERIA BF

3) U 2021 54410 4 2021/7263
€ 

250.000,00

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile (Delegato)

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2021/06457


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/06457

